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Informacyjny dziennik demokratyczny

Hiszpania 
musi być demokratyczna

(p) Nastroje republikańskie w 
narodzie hiszpańskim rosną z 
dnia na dzień. Społeczeństwo ma 
już dosyć ^degenerowanego mrę 
narchy na tronie; ma już dość 
władcy, który pcha naród w prze 
phść, który spowodował wojnę z 
Riffenami w Marokku, którego 
panowanie jest jednym wielkim 
dowodem słabości państwa. Nie 
inogąe przeciwstawić się wzbie
rającej fali otwartej wrogości na 
rodu Alfons XIII ustępuje w 1930 
roku. Rząd przeprowadza pow
szechne wybory, które przynoszą 
druzgocące zwycięstwo partiom le 
■wicowym. Konsekwencją tego 
zwycięstwa jest abdykacja króla- 
Alfonsa XIII w dniu 14 kwietnia 
1931 roku i jego wyjazd zagrani
cę. Wkrótce potem, bo już w grud 
aiu tegoż roku młoda republika 
hiszpańska uchwala demokratycz
ną konstytucję i wkracza na dro
gę reform społecznych poprzez 
przyznanie najszerszej autonomii 
poszczególnym krajom i wprowa
dzenie reformy rolnej w kraju 
przysłowiowego fendalizmu.

Rzecz jasna, że sfery światowej 
reakcji, przywykłe, uważać Hisz
panię za teren kapitalistycznego, 
rzec można kolonialnego wyzysku 
nie były zachwycone zmianami u- 
strojowymi, jakie zaszły na pół
wyspie Pirenejskim. I gdy po kil 
ku latach okazało się. że zmiany 
te głęboko sięgają w życie na.ro 
dn hiszpańskiego ; nie nie wróży 
le naród hiszpański zechee dobro 
wolnie zawrócić z obranej drogi, 
— znalazł się pachołek światowe
go wstećznictwa w. osobie genera
ła Franco, który wypowiedział 
wojnę hiszpańskiemu chłopu i ro 
botnikowi.

Jednakże, gdy w lipcn 1936 ro
ku Franco podniósł swój bunt nie 
można było się spodziewać, że wy 
padki potoczą się w tak tragicz
ny sposób. Rząd Indowy miał dość 
siły, by poskromić buntownicze
go watażkę. Ale nie był, nieste
ty, w stanie przeciwstawić się 
zorganizowanej przemocy dwóch 
państw faszystowskich, — Włoch 
i Niemiec, które wicjząc. że rebe
lia generała Franco może skoń- 

' czyć się fiaskiem, coryehlej pos
pieszyły mu z pomocą. Oczywiś
cie próez względów ogólnych, na
kazujących im walkę z rządem de 
mokratycznym, miały jeszcze in
ny; cel na oku. Wiadomo było, że 
dojście Hitlera do władzy w Niem 
ezech i utrzymanie się przy rzą
dzie Mussoliniego oznacza wcześ 
niej czy później wybuch wojny 
światowej. A Hiszpania miała 
być poligonem, gdzie wypróbowy 
wa no wszystkie nowoczesne me
tody walki.

Każdy, kto miał bezy w 1036 ro 
ku otwarte wiedział, że wojna.hi 
szpańska to pierwszy akt wiel
kiej wojny światowej i wbrew te 
mu,' co głosili zwolennicy. „nie
interwencji“ nie była ona wyłącz 
nie sprawą wewnętrzną Hiszpa
nii, lecz groźnym memento dla ca 
lego kulturalnego świata.

Podobnie sprawa przedstawia 
się i dzisiaj. Mimo to, że na mię 
dzynarodowyeh konferencjach o- 
kreśla się generała Franco jako 
pogrobowca hitleryzmu i jego rzą 
dy uważa się za obelgę dla ludz 
kości, to jednak ciągle jeszcze 
znajdują się jednostki w świecie 
dyplomatycznym, które czynią 
wszystko, co leży w ich mocy, by 
zapobiec interwencji przeciwko 
generałowi Franco, uzasadniając 
swoje stanowisko chęcią zapobie 
żenią wybuchowi wojny domowej 
i „rozdarcia wewnętrznego mię
dzy Hiszpanami“. Te kola między 
narodowej reakcji usiłują zapuś
cić żelazną kurtynę przed areną, 
wojny domowej, która w dalszym

WARSZAWA (obsŁ wł.), 14. 4. 
Na Zjeździe Polskiej Partii So
cjalistycznej w Wałbrzychu w 
dniu wczorajszym wygłosił prze, 
mówienie Premier Józef Cyran
kiewicz. Przemówienie w pierw
szej części poświęcone było zna
czeniu PPS w życiu politycznym 
Polski, po czym Premier Cyran

kiewicz przeszedł do spraw Ziem 
Odzyskanych. „Dzisiejszy aasz 
Zjazd odbywa się na miejscu, 
gdzie przez długie lata, przemysł 
Służył nie - pokojowi a wojnie. 
Wałbrzych był właśnie jedną z 
podpór niemieckiej agresji“.
Analizując iistotę ob.eenego pano
wania Polski-na Ziemiach Odzy
skanych Premier oświadtozyl, że 
nie jest to. ekspancja .a wyrów
nanie krzywdy dziejowej. Nie ma 
na tej ziemi dworków szlachec
kich — każda wieś zaludniona 
jest przez polskich chłopów, w 
każdej fabryce pracują polscy
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Niemiec nie może być równy Polakowi
Dnia 20 lutego b. r. odbyła się 

konferencja prasowa, na której 
głównodowodzący w brytyjskiej) 
strefie okupacyjnej Niemiec wy
łożył zasady polityki, odnośnie 
osób wysiedlonych, t. zw. „D. P.“ 
w brytyjskiej strefie okupacyj
nej.

WARSZAWA (PAP). - Według 
tych zasad, wszyscy D. P., a więc i Po
lacy w liczbie 130.000, stanowiący wiek 
szość D. P. w strefie brytyjskiej, będą 
zrównani z ludnością niemiecką, a 
w szczególności będą zmuszeni do pra
cy na tych samych warunkach, jak Niem 
cy i będą poddani Control Council 
Order No 3.

Wobec tego szef Polskiej Misji Woj
skowej w Berlinie, gen. Prawin, w piś

ciągu w Hiszpanii trwa.
I dzisiaj nic się nie zmieniło w 

opinii demokratycznej w sprawie 
Hiszpanii w porównaniu do roku 
1936. Problem zlikwidowania rzą 
dów generała Franco jest-nadal 
problemem świata, a nie tylko 
sprawą narodu hiszpańskiego. A 
wszelkie próby restytuowania mo 
tiarehii są tylko mydleniem oczu 
opinii światowej, która jasno wi
dzi, że utrzymywanie nadal w Hi 
szpanij dotychczasowego systemu 
rządów jest instrumentem szan
tażu wobec sił demokratycznych. 
Jednakże nawet w tych pań
stwach. gdzie koła imperia listycz 
ne i reakcyjne mają jeszcze wpły
wy, nacisk sfer robotniczych i po 
stępowych jest tak wielki, że nie 
długo przewyższy już siły reak
cyjne.

Jeden po drugim przyłączają się 

robotnicy i oni to stanowią gwa
rancję polskości tych ziem.

Z kolei Premier Cyrankiewicz 
zaznaczył, że Polska pragnie pro
wadzić politykę sojuszów z tymi, 
wszystkimi pąńśtwami, które zaj
mują pierwsze miejsca w prze
ciwstawianiu się imperializmowi 
niemieckiemu. „Mamy takich na
turalnych sprzymierzeńców na 
południu i wschodzie Europy — 
są to te państwa, które tak jak 
my zetknęły się z . agresią nie
miecką, doznały zaborczości i ty
ranii germańskiej“.

Mówiąc o konferencjach Wiel
kiej Czwórki Premier powie
dział „Jedność wielkich mocarstw 
tak jak była kamieniem filozofi
cznym zwycięstwa, tak obecnie 
musi być kamieniem filozoficz
nym trwałego I sprawiedliwego

solidnej i jednolitego frontu ro
botniczego.

„Granice zachodnie Polski to 
granice pokoju“ — oświadczył w 

pokoju. Wierzymy, że poprzez nie zakończeniu swojej mowy Pre- 
porozumienia i spory, poprzez mier Cyrankiewicz. Mówca zwró.

Nasasa odpowiedź Marshallowi
WARSZAWA (PAP). — Uroczystoś

ci Tygodni» Ziem Zachodnich, które 
rozpoczęły się w dniu dzisiejszym i 
trwać będą do 20 b. m. odbywają się 
pod hasłem: „Ziemie Zachodnie— bez
pieczeństwo i dobj-obyt Polski — po
kój świata“.

Szczególnie ważny i podniosły cha- 
• rakter mają uroczystości inauguracyjne 

na Ziemiach Odzyskanych, dzięki u- 
działowi najwyższych przedstawicieli 
Państwa. Podobne uroczystości z udzia 
łem przedstawicieli Rządu odbywają 
się i w innych miastach z Warszawą na 
czele.

Przy dźwiękach orkiestry wojsko
wej, ulicami Wrocławia przeciągnął 
capstrzyk ZWM, OMTUR, WICI, mło 
dzieży szkolnej oraz tłumy mieszkań
ców Wrocławia. Na Placu Wolności

mie skierowanym ostatnio do zastępcy 
wojskowego gubernatora w Niemczech, 
gen. Brian Robertsona, zajmuje nastę
pujące stanowisko:

1. Większość Polskich D. P. już 
wróciła do Polski, a duża część pozo
stałych przygotowuje się do powrotu 
na wiosnę. O ile niektórzy polscy D. 
P. nie chcą wrócić do domu, to przy
czyną tego jest działająca wśród nich 
propaganda, sugerująca im fałszywy 
obraz o Polsce dzisiejszej. Na antypol
skie organizacje i, ich agentów, działa
jących wśród D. P., zwracaliśmy nie
jednokrotnie uwagę władz brytyjskich.

2. Polscy D. P. wzięci zostali do 
Niemiec dla przymusowych robót i pod 
wpływem antypolskiej propagandy ma
ją oni fałszywe wyobrażenie o Polsce.

do sprawy republikańskiej tiaro 
dy europejskie i wola ich była 
promotorem wystąpienia Polski 
w ONZ i uchwalenia przez Naro 
dy Zjednoczone formuły o zagro 
żeniu pokoju ptzez faikt pozosta
wania generała Franco przy wla 
dzy. A dalszą konsekwencją musi 
być stopniowe zrywrftiie stosun
ków dyplomatycznych i handlo
wych z dzisiejszą faszystowską 
Hiszpanią, <>o na pewno zmuś; ge 
nerała Franco do ustąpienia.

Toteż dzisiaj w dniu 16-ej rocz 
nicy proklamowania w Hiszpa
nii Republiki, pozdrawiamy tych 
eo w więzieniach oczekują dnia 
wyzwolenia i tych wszystkich, któ 
rzy walczą przeciwko generałowi 
Franco.

Przekonani jesteśmy, że wkrót 
ęe nadejdzie dzień wyzwolenia na 
rodu hiszpańskiego. 

gry ' dyplomatyczne, poproez ta
kie nawet eksperymenty jak np. 
usiłowanie wygrywania naszych 
granie zachodnich dla swoich 
absolutnie z nimi nie związanych 
celów przęz delegację amerykań
ską, poglądy czterech ministrów 
nieustannie poddawane wzajem
nej rewizji; zostaną uzgodnione 
w duchu pokoju i sprawiedliwo
ści dla wszystkich“, ,

Następnie Premier Cyrankie
wicz omówił działalność między
narodowej reakcji, która jest wy 
korzystywana przez reakcję ro
dzimą i zaznaczył: „Walka z re
akcją to walka o Polskę“ oraz 
podkreślił konieczność stałej kon

zgromadzona młodzież oraz tłumy 
mieszkańców, złożyły chóralne uro
czyste ślubowanie, przyrzekając stać 
wiecznie na straży granip na Odrze, 
Nysie i Bałtyku, utrwalonych krwią 
i trudem żołnierza polskiego.

W Katowicach odbyła się w dniu 
dzisiejszym inauguracyjna uroczystość 
otwarcia Tygodnia Ziem Zachodnich, 
która przemieniła-się. w wielką manife 
stację miejscowego społeczeństwa na 
rzecz nietykalności naizych Ziem Od
zyskanych na zachodzie.

Tydzień Ziem Zachodnich w Opolu 
zaczął się uroczystym nabożeństwem, 
po którym odbyła się akademia. Na 
zakończenie uchwalono rezolucję, pod 
kreślającą, że granice Polski na Odrze 
i Nysie są granicami ostatecznymi.

W przeddzień inauguracji i Tygodnia 
Ziem Odzyskanych ulicami Poznania

Problem Polskich D. P. może być roz
wiązany tylko przez likwidację anty
polskiej propagandy.

3. Rząd . Polski, zgodnie z deklaracją 
polską na V Posiedzeniu UNRRA w 
Genewie, zainteresowany jest w losie 
wszystkich Polaków za granicą i uwa
ża ich za obywateli polskich. Rząd 
pragnie zaopiekować się nimi, mimo, 
że pod wpływem propagandy nie chcą 
wracaę. Domaga się on, żeby warunki 
ich życia i pracy zostały ustalone.

4. Ich zrównanie z Niemcami Rząd 
uważa za niesprawiedliwość. Zostali 
oni wywiezieni przez .Niemców dla 
pracy przymusowej. Zło, jakiego doz

Druga rocznica zgonu7
prezydenta

NOWY JORK (PAP). - W dru 
gą rocznicę zgonu prezydenta 
Roosevelta 3 największe rozgłoś
nie amerykańskie transmitowały 
przemówienie prezydenta Truma 
na poświęcone pamięć; zmarłego. 
Nad*  grobem zmarłego prezyden
ta w Hyde Parku w posiadłości 
podarowanej narodowi amerykan 
skiemu przez prezydenta Roosevel 
ta przemawiała pani Roosevelt 
i Henry Morgenthąu. W Nowym 
•Jorku zorganizowane przez Wal-.. 
lace‘a stowarzyszenie postępo- 

, wych obywateli amerykańskich u 
0 rządziło uroczystą akademię dla 

uczczenia pamięci. Roosevelta, w 
której wziął udział syn zmarłego 
Elliot Roosevelt oraz były na

czelny dyrektor UNRRA La 
Guardia. Akademię żałobne odbjr 

cii uwagę na fakt, że Marshall 
przedłożył swoje propozycję w 
sprawie rewizji granic polsko- 
niemieckich akurat w drugą ro*  
ranicę zgonu prezydenta • Frank
linu Roosevelta, który powiedział 
te ważkie dla nas słowa, że Pol
ska winna być „natchnieniem na
rodów" budujących pokój po dru
giej wojnie.

„Jesteśmy pełnoprawnymi go
spodarzami na tej prastarej pol
skiej ziemi nie tylko na podsta
wie historii ale i na podstawie na 
szej obecnej wkładanej w nią co 
dnia pracy. Żadna komisja nie 
jest nam tutaj potrzebna, żadna 
komisja nie może tu nic zmienić."

Zjazd uchwalił przesłać na ręce 
Prezydenta Bieruta deklaracjo 
zapewniającą, że masy pracow
nicze na Dolnym Śląsku stoją 
twardo przy polskich granicach 
zachodnich.

udekorowanymi sztandarami, transpa
rentami i zielenią, przedefilował cap*  
strzyk. W dniu dzisiejszym we wszyst
kich kościołach odbyły się uroczyste 
Msze święte, po czym na PI. Wolności ’ 
zebrały się olbrzymie tłumy mieszkań« 
ców, delegacje partii politycznych, 
społecznych i młodzieżowych.

Zebrani przyjęli rezolucję, w któ
rej społeczeństwo wielkopolskie i m. 
Poznania, historycznego ośrodka od
wiecznej walki z nawałą germańską, 
stwierdza m. in., że solidaryzuje się 
całkowicie z oświadczeniem polskiego 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych, 
złożonym w odpowiedzi na propozy
cję angloamerykańskiich mężów stanu 
i przyrzeka pomnożenie swej ofiarnoś
ci dla odbudowy prastarych ziem pia
stowskich.

nali od Niemców, nie zostało zrekom
pensowane. Ci ludzie brali udział w 
walce podziemnej przeciw Niemcom 
za czasów okupacji i ponieśli duże o- 
fiary; nic można stawiać ich i trakto
wać na równi z Niemcami, z których 
wielu było ich katami.

5. Przewidziane zostały dla polskich 
P P. w strefie brytyjskiej organizacje 
kulturalne i dobroczynności, do któ
rych przystęp mają agenci wrodzy Rzą 
dowi Polskiemu i rozsiewają antypolską 
propagandę. Dlatego domagamy się, a 
żeby te organizacje były uzgodnione z 
nami i żeby w nich znaleźli się nasi re
prezentanci.

fłooseyelta
ły się również na uniwersyte-. 
taeh amerykańskich i w siedzibie 
związków zawodowych.

Wicemin. przemysłu 
Szyr w Pradze

PRAGA (PAP). - Dnia 9 b. m. 
przybył do Prag; polski Wicemi
nister Przemysłu Szyr dla prze
prowadzenia rokowań w sprawie 

■■ zawarcia polsko czechosłowackiej 
umowy handlowej. Wiceministra, 
Śzyra powitali na dworcu przed
stawiciele czechosłowackiego’ mi*  
nisterstwa spraw zagranicznych, 
ministerstwa handlu zagraniczne 
go oraz ambasady polskiej.
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Ocf fo w polskich rękach
& to bariera przeciw agresji niemieckiej

Amerykański sekretarz «tanu,*  
Marshall, na konferencji moskiew 
skiej wysunął .własny projekt 
granicy polsko - niemieckiej, pro 
Jskt tjio pokrywający się z uchwa 
łam i poczdamskimi a odsuwają
cy Polskę ©d Odry, Marshall prze 
tle wszystkim zażądał przesunię
cia granicy polsko - niemieckiej 
nu wschód na Pomorzu północ
nym, t- zn. źe według jego ,,za- 
łeoeń**  utracilibyśmy ujśoie Odry 
wrąą ze g^eclfiem, Na innym 
miejscu swego preemów'enia Mar 
shall powiedział, że „nowe gra
nice polaki muszą dać Pc-We 
źródła materialne, aby umożliwić 
Polsce utrzymanie właściwego po 
aiomu życiowego jej ludności“. 
Postulat ten pozostajo w «przecz 
ności z proponowaną przez 
Marshalla korekturą naszej gra
nicy zachodniej. P. Marshall nie 
ehe® bowiem widocznieiretwmieć 
<mym dla Polski jest Odra i 
S&ezecin, Nie chce zrozumieć, że 
posiadanie Odry i Szczecina wa
runkuje właśnie utrzymanie 
pr«oź nas „właściwego poziomu 
życiowego“.

Uke^taltowanie geograficzne i 
gospodareze Polski jest tego ro
dzaju, Je kręgosłup gospodarczy 
naszego kraju stanowią dwie rze 
ki: Wisła i Odr«. Przy czym O- 
dra posiada dominujące znaere- 
nie. ponieważ Jest to najkrótsza 
draga, łącząca nasze największe 
bazy produkcji przemysłowej — 
Śląsk i Zagłębie węglowe z; Bał
tykiem. TJtrzymftnii? Odry w gra 
nicach naszego państw® warun
kuje normalny rozwój gospodar
ny naszego państwa i zdrowie 
A-konomiezne nar*odu.  Śląsk poz-x 
bawiony Odry jako nattjiałhej 
drogi trenąportówęj utraciłby 

1 wiele ze swoich możliwości roz
wojowych. Śląsk I Odra są ze so
bą ściśle zespolone. Dlatego nie 
możemy oddzieFó Śląska od Odry 
Wną granicą polityczną,. 0, ile 
ktokolwiek rozsądnie i obiektyw 
nie rogpatrzy mapę w tej części 
Europy j o ile uczciwie chce istot 
»ego rozwoju i zdrowia naszego 
państwa, nje może sugerować te
go rodzaju podziału ponieważ no 
diiał te« przesądza możliwości 
rozwojowe Śląska, a tym samym 
przesądza na naszą niekorzyść 
rozwój ekonomiczny naszego pań 
-twa.

IT ujścia Odry leży Szczecin, to 
też ten, kto posiądą ten port,— 
kontroluje transport na Odrze i 
cale żyeio gospodarcze dorzecza 
tej arterii wodnej. W ten sposób 
ten, kto posiada Szczecin kontro 
luje rozwój ekonomiczny i życie 
gospodarcze- państwa, polożono-

’ go w dorzeczu Odry i Wlały, t. 
zm. Polski- Drogo zapłaciliśmy za 
naszą suwerenność. Doświadczeni 
smutną przeszłością historyczną 
wiemy, że wszelka zależność go
spodarcza prowadzi do słabości 
politycznej i do zależności wobec 
tych, którzy nas pełnej niezaleź 
nośei pozbawiają. W żadnym wy 
padku ten, kto szczerze -życzy po 
koju, a więc ten, kto ązczerze ży
czy żeby Polska była krajom sil 
wym, t. an- całkowici© suweren
nym, nie może dopuścić do tego, 
aby N:emcy dominowali na jakim 
kolwiek odcinku nad polskim ży
ciem gospodarnym. Szczecin w 
rekach niemicckieh to uzależnie
nie Polski od największego jej 
wroga. Szczecin w rękach nicmlec 
kich to wrota dla niemieckiej a- 
gresji na wschód.

Dobrze «rozumiał znaczeni© 
Szczeciną dla Polski i dla ukła
du stosunków w całej Europie 
wschodtrej nasz wschodni sojusz 
uik — Związek Radziecki, który 
swoim autorytetem popart nasze 
ątanowasko w tej sprawie na kon __ , ...__ ______
ferenęji w Poczdamie i broni ha cjąłu gospodarczego kraju 
konferencji moskiewekiej. Obce- ty. Ten, kto chce nas pozbawię 
nie Związek Radziecki, który wie, Szczecina, chce pozbawić nss zna
że ąltoą Polska musi być pań- czenia państwa morskiego. A ten

stwem morskim, przekazał nam 
wszystkie urządzenia portowe w 
Szczecinie i dopomaga do rozbu 
dowy naszych ugząduoń porto
wych i floty handlowej. Ostat
nio ąakońezone zostały pomyśl
nie rozmowy polska- radzieckie 
dotyczące 15-proeentowego udzia 
lu Polski w radzieckich repara
cjach morskich. Związek Radziec 
ki przekazuje nam w tej chwili 
poszczególne statki poniemieckie, 
zgodnie z urnową zawartą między 
Polską a rządem ZSRR w dniu 5 
marca rb, w Moskwie, Dzięki te
mu polska flotą handlowa wzra 
sta o 50%- Nawet całkowity laik 
w sprawach gospodarczych i mor 
sklch rozumie jak wielkie znaczę 
nte dla naszego życia ekonomicz 
nego posiada rozwój naszej floty 
handlowej. Lecz ni® sama flota? 
decyduj© o tym, czy kraj jest 
krajem morskim czy tei tóklm nie 
jest. Aby być krajem momMm 
w pehiym tego słowa znaczeniu,, 
należy również posiadać odpo- 
wiedn’o wielkie I odpowiednio u- 
rządzone w odnireienlu do poten 

' i — por
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Polski Związek Zadioiini
organizuje w Kraju i wśród Polonii Zagranicznej 

pod protektoratem
Prezydenta Rzeczypospolitej — Bolesława Bteruta
Marszałka Sejmu Uetawod. — Władysława Kowalskiego 
Premiera Rządu 
Marszalka Polski
Wicepremiera i Ministra
Ziem Odzyskanych
M-pIetra Spraw ¡Sagran.
Ministra Informacji i Prop. — Feliksa Widy-Wirskiego

w dniach 13 — 20 kwietnia 1947 r.

Tydzień Ziem Zachodnich
Wytężoną pracą Narodu i Państwa Polskiego stworzone 

zostały nad Nysą Łużycką, Odrą i Bałtykiem w ciągu dwu 
ostatnich lat podwaliny Polski Ludowej.

Polska poszczycić się może na Ziemiach Zachodnich, zni
szczonych przez barbarzyńców hitlerowskich, olbrzymim do
robkiem gospodarczym, kulturalnym i społecznym.

Ziemio Zachodni stanowią dziś jeden z głównych czyn
ników dobrobytu Odrodzonej Rzeczypospolitej.

Naród Polski, oparty o dawne, piastowskie granice,'two
rzy niezwyciężoną eilę polityczną jako 
bezpieczeństwa Europy i świata.

Tydzień Ziem Zachodnich ukazać ma 
wysiłku i dorobku Polski w pracy 
chodnićh. Gorące uczucie i żywe

— Józefa Cyrankiewicza
— Michała Roli-Żymienakiegó

— Władysława Wiesława Gomółki
— Zygmunta Modzelewskiego

kto nas takiego znaczenia chce 
pozbawić, te® działa przeciw po
kojowi. Warunkhm pokoju i to 
warunkiem nie podlegającym żad 
nej dyskusji jest gospodarczo 
silną Polska. Już Napoleon mó
wił, 80 Polska jest słupem pod’ 
trzymującym strop polityczny 
Europy. Znaczenie Polski jako 
takiego elupą aa przestrzeni o- 
statnieh 150 lat wielokrotnie prze 
jawiło glę w skutkach dla Euro
py opłakanych, Ootatnią wojna 
udowodniła, że atak na Polskę 
jest początkiem ataku na cały 
świat. Ten, kto Niemcom pragute 
swróeló Szczecin, ten bursy wizję 
świata, za który poległo miliony 
żołnierzy na wszystkich polach' 
bitewnych w czasie ostatniej woj 
ny. — ten burzy to poczucie sprą 
wledUwośei, które «etkom tysięcy 
ofiar hitlerowskiego Bandytyzmu 
kazało mężnie znosić katusze i 
śmierć w niemieckich obozach 
koncentracyjnych- Odra jest ba 
rlerą'dla niemieek'ei agresji. po
nieważ Odra pozwala Polsce na 
polne wykorzystanie bogactw zie 
mi polskiej i zabezpiecza naszą 
suwerenność gospodarną, a więc 
i polityczną.

Dlatego też mamy dla p. Mar
shalla my. wszyscy Polacy, bez 
względu na przekonania poli,tycz 
no, jedną tylko odpowiedź: Sicze,. 
ein jest polskim miastem, Odra 
jest Polską nekąl

Nte tylko ze względu na włas
ny interes dojemy »taką twardą i 
ostateczną odpowiedź. Dajemy ją 
również dlatego, ponieważ wiemy 
jaką odgrywamy rolę w Europ;e. 
Ponieważ wiemy, że jesteśmy stro 
pem Pokojowej konstrukcji świa
ta. Odra jest polską rzeką rów
nież dlatego, że jost rzeką pokoju.

<0-

Samobójstwo konsula ¡czeskiego 
wyjainlont

PARYŻ (SAP) - Policja za. 
k&jnunikowgłą W Środę ambąsa- 
date ¿zechoełowaoklej w Paryżu 
na fWtetawte przeprowadzonych 
dochodzeń, że konsul czeski Gejza 
Racgejae, 'którego zwłoki znale
ziono w tajemniczych okoliczno
ściach w niedzielę w Palais de 
Chaillot., otruł się.

Jak informują przedstawiciele 
policji, śledztwo w*  tej aprewio 
ustaliło następujące fakty:

1) w mieszkaniu konsula zna
leziono list, w którym stwierdza, 
że ma zamiar popełnić eamobój- 
stwoj

2) konsul cierpiał na depresję' 
z powodu ciężkiej choroby: miał 
gruźlicę j raka krtani;

.*i)  odebrał sobie życie w tym 
ornym miejsem gdzie po raz 
pierwszy ujrzał swoją narzeczo
ną, młodą Finkę,

Helgoland 
wyleci w powietrze

HELGOLAND (SAP) «- Daia 
18 kwietnia mają być podobno 
wysadzono w powietrze fortyfi
kacje niemieckie ną wyspie Hęl- 
goland.

Przygotowano ładunek mąte- 
rla’ów , wybnehowyeh w ilości 
3,500 ton. celem aniszczenia nie- 
mleekich urządzeń wojskowych 
na wyspie. Wstrząs po. wybuchu 
przypuszczalnie sięgnie ua głę
bokość około 160 km w głąb zie- 

• mi i będzie zanotowany przez 
wszystkie sejsmografy na całym 
świeete.

Jeden s oficerów marynarki 
wojennej brytyjskiej wyjaśnią, 
że w dniu oznaczonym naciśnię
cie guzika na okręcie, stacjonu
jącym w odległości ok, 15 km od 
wybrzeża Helgolandu, spowoduj© 
wybuch olbrzymiego magazynn. 
materiałów ■ wybuchowych, na
gromadzonych w tunelu, którego 
długość wynosi ogółem 14 km.

I

gwarancję pokoju i

bilami dwuletniego 
odbudowa Ziem Za-

Z pobytu parlamentarzystów 
brytyjskich w Po sce 
WARSZAWA (PAP) - W dniu 9 

bm. bawiący w Katowicach goście bry
tyjscy wzięli udział w przyjąciu wy
danym na ich cześć przez Wicewojewo
dy. W przemówieniach podkreślali 
wszyscy swoją głęboką sympatię dl.» 
Polski. M. in. red. Brady z Forvard 
podkreślił, że szczęście narodu pol
skiego opiera się na nowym porządku 
socjalnym oraz w dużej mierze na od
zyskanych terenach zachodmęh, stano
wiących starą ziemię polską. Poseł 
John Mack zaakcentował w swoim 
przemówieniu znaczenie Ziem Odzyska
nych nie tylko dla Polski, ale i dla 
pokoju w Europie. W dniu 10 kwietnia 
delegacja brytyjska przybylaM© Gdań
ska. Odpowiadając na pow‘tan‘e w0* 
jewody inż Żralka, poseł Hutchinson 

A stwierdził: „Uważamy, że wasze grani
ce zachodnie są ostateczne i definityw
ne, inaczej pokój byłby zagrożony. 
Przyjechaliśmy do was jako przyjaciele 
wracamy do naszej ojczyzny jako je
szcze więksi przyjaciele Polski". Po
dobnie wypowiedzieli się poseł Hynd 
i yinni.

W sprawie wysiedlania 
Niemców

WARSZAWA (PAP) - W o- 
kiresie zimowym repatriacja 1”’ 
ilności niemieckiej ź 3'©m pol
skich była wstrzymana. W naj
bliższym czasie akcja ta będzie 
mów podjęta. Masowe transpor
ty wyruszą z Polski począwszy 
'fan*  od dnia 29 kwietnia-.«

nad
__ ........ . _ zainteresowanie Narodu 
Polskiego „Tygodniem Ziem Zachodnich“ niech świadczy o 
współudziale wszystkich Polaków w Kraju i za granicą 
w budowie silnej i gospodarczej Polski Demokratycznej.

Hasło Tygodnia Ziem Zachodnich:
Zielnie Zachodnie — bezpieczeństwo
i dobrobyt Polski — pokój świata,

winno stać się podstawą wzmożonej pracy dla wszystkich 
Polaków w Kraju i za granicą nad pełną odbudową ziem nad- 
odrzańskieh. i nadbałtyckich. Odzyskanie Z!em Zachodnich 
na zasadzie układu w Poczdamie oraz ich zaludnienie i za
gospodarowanie w okresie 2-lecia są dla polskiej racji 6tanu 
faktami nieodwracalnymi.

Wszystko dla Polski! Wszystko dla Ziem Zachodnich nad 
Nysą Łużycką, Odrą i Bałtykiem!

Warszawa — Pozraań, dnia 18 kwietnia 1947 r..
POLSKI ZWIĄZEK ZACHODNI.

Pomoc żywnościowa z zagranicy 
ówzymania pomercy, która będsie bez- 
p'atna, będą umowy dwustronne, Udział 
w orcanisacji pomocy zgłosiło 9 państw 
sse Stanami Zjednoczonymi. Wielką 
Brytanią, Kanadą na czele. Korzystać 
z pomocy będą; Austria, Grecja, Wio
chy, Węgry, Polska i Chiny, Jeśli cho
dzi o Stany Zjednoczone, każde pań
stwo, korzystając ż pomocy podpisze 
umowę, której warunki określone zo
stały przez mieszaną komisję kongresu 
i- senatu USA, Rozdział pomocy odby
wać się będzie bez względu na religię, 
rasę i poglądy polityczne odbiorcy. 
Ponadto akcją pomocy zajmie się Mię
dzynarodowy Fundusz Pomocy Dzie
ciom, którego przewodniczącym jest 
przedstawiciel. Polski. Jhmdusż przewi
duje udzielenie pomocy 20 milionom 
dzieci za sumę 150 milionów dolarów.

WARSZAW (PAP) - V dniu 10 
hm. w Ministerstwie Aprowizacji od- 
by'a się konferencja prasowa w spra
wie dotychczasowych wyników prac 
misji polskiej w Stanach Zjednoczonych. 
Za niewykorzystane dotychczas przez 
UNRRA U. milionów dolarów z fun
duszu pomocy dla Polski zakupiono 
71.000 ton zbóż i przetworów zbożo
wych, 1670 ton smaku, 2000 ton mydlą, 
6200 ton mięsa i 25.000 beczek śledzi. 
Ponadto za wolne dewizy polska misja 
zakupiła w USA 11.000 ton mąki i 
18.000 ton pszenicy. W maju zakupi się 
jeszcze 51.000 ton zboża w USA i 
15,000 ton mąki w Kanadzie. W zwią
zku z likwidacją UNRRA komitet 
ekspertów ONZ uchwalił kontynuację 
pomocy na rok 1947 w sumie 583 mi
lionów dolarów, z czego dla Polski 
139,9 milionów dolarów. Podstawą do

Wąw/acf z posłem k.P 
w Sztokholmie

WARSZAWA (PAP). - Poseł 
R. P. w Sztokholmie udzielił wy
wiadu przedstawicielowi PAP w 
sprawie stosunków polsko szwedz 
kich. Omawiając nowo zawartą 
umowę handlową, poseł podkreś
lił szczególne znaczenie t. zw. u- 
kładu dodatkowego w sprawie u-

Więźniowie hitleryzmu
cipelufci o realizacją uchwał poczdamskich

WARSZAWA (SAP). - Wczo
raj objął urzędowanie po powro 
cie z Paryża z Międzynarodowe
go Kongresu b. Więźniów Poli
tycznych minister Sprawiedliwoś 
ci, tow. Henryk Świątkowski, ,któ 
yy poinformował przedstawiciela 
SAP o wynikach Kongresu Pa
ryskiego.

Kogrea ustanowił Wkrszawę 
siedzibą Międzynarodowej Fede
racji b. Więźniów Politycznych 
hitlerowskich obozów j więzień. 
Jednocześnie uchwalono zorgani 
zowanie w Oświęcimiu Między- 

- narodowego Muzeum FIAPP.
W Kongresie brały udział de

legacje 18 narodów europejskich.

wśród nich delegacje emigracji sżawie jako obserwator francuski 
hiszpańskiej i greckiej.

Międzynarodowy Kongres b. 
Więźniów Politycznych powziął 
szereg zdecydowanie antyfaszy
stowskich uchwał oraz rezolucji 
politycznych. Między innymi n- 
ehwalono postulat jak najpełniej 
szej realizacji postanowień pocz 
damskich.

Delegacja polska brała wybit
ny udział w pracach Kougresu. 
Przedstawiciel Polski, zgodnie z 
uchwalą Kongresu, obsadzi stano 
wieko sekretarza generalnego Fe 
deracji- W Kongresie brał udział 
ze strony Francji wybitny dzia
łacz SFIO, który bawił w War-

' na procesie Hoessa, Pierre Stib- 
be. Zdał on Kongresowi sprawoz
danie ze swego pobytu w Polsce. 
Podkreślił wysoki poziom rozpra 
wy przeciwko Hoessówi oraz za
pal i energię z jaką naród polski 
odbudowuje zniszczony kraj. 
Stibbe wygłosił w Paryżu od
czyt na temat Polski, który tak
że znalazł żywy oddźwięk w pra
sie francuskiej.

W piątek o godz 12-ej w gma
chu Ministerstwa Informacji i 
Propagandy tow. min. Świątków 
ski, gen. Zarzycki i inż Łęski • 
zapoznali szczegółowo przedsta
wicie1! prasy z przebiegiem Kon
gresu Paryskiego.

działu Szwecji w odbudowie go
spodarczej Polski. Poseł stwier
dził, że kredyty i gwarancje part 
stwowe, które . otrzymaliśmy na 
rok najbliższy, wynoszą łącznie z 
prolongatą poprzednio udzielo
nych, a już wymagalnych poży
czek, około 170 milionów koron. 
„Pragnę podkreślić, że ten układ 
jest nie tylko przyjaznym i ży
czliwym gestom, ale równocześ
nie świadczy o zaufaniu jakie 
Szwecja pokłada w naszej przy
szłości gospodarczej“. W zakoń
czeniu wywiadu poseł podkreślił 
zainteresowanie’ i żywą sympa
tię jaką się Polska cieszy W Szwe 
cji. Najlepszym jej dowodem jest 
znana wszystkim Polakom akcja 
humanitarna szwedzka w Polsce. 
Na zakończenie poseł R P. żapo 
wiada przybycie do Polski w nie 
długim czasie wielkiego jej przy _ 
jaeieła prezydenta Sztokholmu 1 
prezesa Tow. Polsko-Szwedzkie
go pana Andersona.

W kilku wierszach
Sitokholm. — W Atenach iostaia pod

pisana szwedzko grecka umowa lotnicza 
Linln lotnicza prowadzana ze Sztokhol
mu via Kopenhaga, Paryż, Genewa, 
llzym. Ateny z połączeniem do Ankary 
jest już czynna

Wiedeń. Prasa austriacka liczy Sie 
z możliwością ogłoszeni® nowych wybo
rów w Kayyntłl
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Szpital powstały z gruzów
Wimdy wązyęcy jak ciężki los 

po Powitania warszawskim pray 
padl w udziale wysiedlonym z 
miasta sapitalom. Z mocno prze
rzedzonym personelem, w okrop 
pych warunkach higiepieznych 
szpitale odbywały swe tragiczne 
tułaciki pod „opieką“ niemiec
kich władz:.

Jeden t tak’eh „szpitali- - 
wiclm^to czpital Maltański z War 
«ssawy, który po wylśol^ ? obozm 
w Piastowie szczęśliwi© praywę 
drowal do Częstochowy. Przeksz 
taibony w szpital P. Ć. K, i po- 
mocato?y dla Wojska Polskiego, 
pepita.! ten zajął budynek po daw 
nyeh koszarach niemieckich, e- 
statoło zajmowtiuiy przez eudzo- 
żiemaklch uchodźców z Niemiec- 

. Stacjonujący tam Francuzi i Ju 
gosłowianię pozostawili po ©obło 
obraz kompletnego appstf^enta, 
Toteż nie łatwe było nadanie dy 
rokejl i personelu szpitala polega 
jąco nu doprowadzeniu zd©wa*!to*

wtatokrsysklę 
Dni Kultury

w Kieleąeh
W komm sierpnia odbędą się 

w Kielcach Iwlętokraynkle Dni 
KuttWt fttajaęe na eriu poka- 
zanto. wieilnwiofowpgp wkładu 
^lemi Kieleckiej da ogólnonaro
dowego dorobku kulturalnego i 
ąrtwteMPCgu, praedtdawifmto ol- 
hraymtoh «trat regionu w dzię- 
dstale zabytków i wartości kul*  
tiwlpych, doznanych w dogu 
okupacji ora1® zobrazowani« do*  
tyęhcsaeowyeh wyników pracy.

Program uroe^yetnści ©hejmu*  
jm Vmsywt«- otwarcie Mwmm 
Świętakrayddeg© w Kielćaehj 
Wystawę plastyków p, t, „Piękno 
3iemi Kieleckiej”; Wystawę por. 
tretu i grafiki polsktoj; Wystawa 
regional®oj sztuki kościelnej i 

... Wyatgwą praeipysłu, 
ludowego; Wystawę wografil i 
maś; Wieczór autorski ęwpótezci. 
s®yeh piaaray bierni Kieleckiej 
i BandomicTskiej; Odczyty o Dy. 
gadńąkim, Żeromskim i Kocha
nowskim; Koncerty chórów arna- 
toreteich i ludowych ? Kielc, Ra*  
dosaia i Masłowa; Występy tea*  
trów z Kielc i Częstochowy.

W związku % uroczystościami 
opracowuje się zbiorową mono
grafię p. t. „Pamiętnik Kielecki", 
obejmującą prace najwybitniej
szych uczonych polskich i «ar 

. ców Ziemi Kieleckiej,
Prace nad jednolitym 
kodeksem cywilnym

Prawnietwe polskie wkracza obec
nie w dragi, ważny skrę? prac nad 
prawem ęy^lnym, Pe przeprowadze
nie unlflkaęji prawa w Polsce przy
stąpiono następnie do prac kodyfika
cyjnych dążąc do opracowania jednoli
tego, harmonijnego kodeksu cywilne*  
goi w Polsce.

W dniu 25 marca b. r. w sali kon
ferencyjnej Ministerstwa Sprawiedliwo*  
ści odbyło się pierwsze posiedzenie 
Komisji powołanej do opracowani» jed
nolitego Kodeksu.

Posiedzenie zagai! Minister Świąt
kowski, wygłaszając jednocześnie do 
zgromadzonych krótkie przemówienie.

Owocem pierwszego posiedzenia Ko
misji jest ustanowienie regulaminu _ i 
planu dalszych zajęć. Na pojedzeniu 
.wyznaczono jednocześnie referentów 
poszczególnych działów kodeksu cy
wilnego,

Mędzynarodowy ekspres
Bałtyk — Adriatyk

Wrocław. — W dniu 22 marca, b. n 
odbyła się W Kłodzku konferencja ko
lejowa przedstawicieli kolejnictwa pol
skiego i czeskiego. Tematem obrad by*  

. ła sprawa uruchomienia z dniem 4 
maja pociągu pośpiesznego na olbrzy
miej trasie morze Bałtyckie — Adria
tyk oraz sprawa wprowadzenia uzu
pełnień do umowy granicznej polsko- 
czeskiej W związku z wprowadzeniem 
nowego letniego rozkładu jazdy. Tra
sa ekspresu Bałtyk — Adriatyk prze
biegać będzie od Gdyni via Praga — 
Wiedeń — Bazylea. Połączenie to jest 
nowym krokiem naszego kolejnictwa 
w odbudowie regularnej sieci między
narodowych połączeń kolejowych.

í^eportasfe ze Sspitolci Maltañskle^o
wancgo, zaśmiec&aego, pozbawi« 
Rego futryn okiennych i najpry 
mitywniejszego wyposażenia bu
dynku do «tanu użytkowania^

Zasilany nader skromnymi fun 
duszami z P- C. K., korzystając 
jako szpital wojskowy z nlewiel 
kich możliwości finansówyeh To
warzystwa Prayjac'ól kołnierza 
oraz także niedostatecznej ponio 
oy zo strony bardzo ubogiego wów 
czas Zarządu Miejskiego Bzpi 
tal Maltański zdołał się jednak 
.jakoś urządzi ń. Skromno to było 
wówczas iteżądzenio. nader skrom 
U© wyposażenie sął i apteki, Ape 
lulać do społeczeństwa, które oka 
zało «’$ prawdziwie ofiarne, kie 
rowdetwo szpitala otrzymało 
część niezbędnego do egzystencji 
sprzętu, znalazły sio w!ęc łóżka, 
stoły ? stołki, a otrzymane z U- 
rzedu Bezpieczeństwa szafy, do-, 
pełniły miernego zresztą urzą
dzenia szpitala-

Niestety to prowizor'®*®  w prze 
ważnej części trwa do dnia dzi
siejszego.

Szpital Maltański przekształco
ny w sArpnip 1943 roku w szpi
tal cywilny postarał «’« wyndnie 
Inkę w ówczesnym szpitalnictwie 
miejskim. ołw'ernjąe oddział neu 
ro!ng!wv i skórno-weneryczny. 
Ahc«nle Szpital Maltański — P. 
C, K, przysłani? do organizacji 
oddzWu okulistyki, i przeeiwja- 
gllćzcgo. jedynego zresztą w woj- 
kieleckim-

Szp’ta1 P, C- K. przez cały czas 
swego Mntenla, podobnie zresztą 
jak i ippe szpitale, walczy z bra
kiem funduszy,

Ostatnio, jak wmmy. skutkiem 
zllkwldowanta działalności Fun
duszu Aprow’zacyjnego i wstrzy
mania zaopatrzenia szpitalnictwa

praes Ministerstwo Aprowizacji 
Szpital Maltański aprowi.duje się 
samodzielnie, czerpiąc z fundu
szów przesyłanych > przez M’n. 
Zdrowta jako rekompensatę przy 
działów reglamentowanych- Fun 
dusze przyznane przez Min. Sidro 
wla są może n?eeo niższe niż prze 
liczone na pieniądz przydziały o- 
flęjalhe, Jednak takie rozwiąza 
nie sprawy ma tę dobrą stronę, 
że żywność kupowana na wolnym 
rynku w dowolnym asortymencie 
i doborze pozwala na rozmaitość, 
podawanych chorym posiłków.

Ważną pozycja w szpitalu P-
Q. K- jest dobrze zaopatrzona ap
teka, której braki wyrażają s’e. 
jedynie w wąskim asortymencte 
leków. Stały objaw niedostatków 
w narkotykach i organ©prepara
tach nie omtaął także i aptek; P. 
C. K. Z satysfakolą natomiast no 
tutomy wypowiedź dyrektora szpi 
tala, ź© stada pcidcylinowa fnnk 
ejcfluląea stale nrzy szpitalu nie 
odczuła nigdy dotąd braku szeze- 
ptonkj penicylinowej tak zba
wiennej w dzisiejszym lecznic- 

. twie. Jak wiemy, stacja ta jest 
organem wykonawczym dla wszy 
stkich zleceń lekarskich z miasta.

Otrzymawszy npraejm© zezwo
lenie dyrektora szpitala dr Droy 
zy, mamy Toożrmść dokładnego 
zwiedzenia śznitala i zabudowań 
gospodarczych.

Dr Dreyza w rozmowie z nami 
wyraża pełnię uznania dla per
sonelu szp^atae^o, który przez 
dwa lata organizacji czpitaln P, 
C. K- włożył tę pracę wtele bar 
dzo energii, dobrej woli i pomy- 
slowoś«;,

W 75% persono! tan wywodzi sta 
z dawnego personelu warszawskie 
go, znanego zresztą z jakość; pra H. S-

W dateym ciągu nrocęsn prze- ¡nówiąc; „tu .tost za mało, mtaj- 
eitrko dir Brofhic-Modelskiemu, sca. ty musisz pieszo hl&gtiąć 
Hąd na. wniosek prób. Płetwy? 
kowktogo dopuścił dalszych 9-ch 
Świadków dowodowych, t. j. Cu
piała i Kowala oraz wszcsąl po-

, stępowanie dowodowe.
Pierwszy składa zeznania świa

dek Hcneczkawskl, który stwier
dzą, że Modelski był lekarzem 
zaufania w „gestapo“, szczycił się 
g tego, a nawet wyrażał sitf, że 
gdyby on zecheiał to cala dziel
nica Pod.lasn©górska znalazłaby 
się w Oświęcimiu.

Swego rodzaju sensację stano
wi drugi świadek — Alicja Brcn- 
dłel-Praybylla, która pracowała 
w okresie okupacji w „gestapo“ 
jako stenotypistka, obecnie prze-^ 
bywa w więzieniu oczekując roz
prawy sądowej, ponieważ i na jej 
osobie ciąży zarzut współpracy 
z okupantem, świadek zezoaje, 
żo widziała Modelskiego w gma
chu „gestapo“ oraz słyszała jak 
gestapowcy Fikus i Barczyk roz
mawiali pomiędzy sobą, że pili 
wódkę w mieszkaniu lub w to
warzystwie Modelskiego. Słysza
ła w więzieniu, że skazany na ka
rę śmierci gestapowiec Szabetńki 
opowiadał o Modelskim współ- 

■więźntom i twierdził, że był on 
konfidentem „gestapo“.

Następnie składa zeznania św. 
Szczepaniak opowiadając, że Mo
delski zaprosił go do restauracji 
SodkiewiiC2a i grał z nim w kar
ty. Gra trwała do godziny poli
cyjnej, świadek i dwaj inni gra
cze chcieli opuścić lokal, czemu 
sprzeciwił się Modelski, nama
wiając ich do pozostania, a gdy 
to nie poskutkowało, nieomal 
zmuszając do dalszej gry. Po 
pewnym czasie do lokalu przy
byli gestapowcy i, przeprowadzi
wszy rewizję, która nie dala żad. 
nego rezultatu, aresztowali obee. 
nych. Modelski śmiał się z tego 
i porozumiewał się z jednym ge
stapowcem w umówiony sposób. 
Aresztowanych wyprowadzono do 
aamechodu, świadka i innych za dek Ksawery Wożnicki, który ■ 

do winienia, a Model- peTnH w rofen 1939.tyw fnnkck 
s-.. emu kazał Niemiec wysiąsc, kierownika placówki Polskiego

za samochodem“. Okazało cię pó
źniej, że dr Modelski nie był w 
ogóle aresztowany, Przed . are
sztowaniem świadek dal niejed
nokrotnie, poznać Modelskiemu 
swój wrogi7 stosunek do Niem
ców, a w restauracji Bortkiewi
cza czytywano tajne gazetki. — 
Świadek i Bortkiewicz zostali wy, 
wiezieni do Oświęcimia,' gdzie 
przetrwał do końca wojny. Jako 
chory był przeznaczony do ko
mory gazowej i już leżał w spe
cjalnej sali. W tym dniu wkro
czyły do Oświęcimia wojska ra- 
dzieeko-polskie i tej okoliczności 
zawdzięcza życie.

Jeszcze inną stronę moralno
ści ■ Modcisk togo odsłaniają ze
znania św. Kowala Piotra, rów
nież zamieszkałego w sąsiofetwie 
Modelskiego. Pewnego razu Ma
dejski przysłał do świadka swoją 
kochanką Całueównę, która po
wiedziała, aby się udał do Ma
dejskiego, ponieważ ten ma do 
niego jakiś ważny interes. Kowal 
uczynił zadość tej proście i po
szedł do mieszkania lekarza. — 
Wówczas Modelęki ' -oświadczył 
mu, że jeżeli nie ehce, aby go wy
wieziono do obozu koncentracyj
nego, to musi zeznawać jako 
świadek w procesie, który za kil
ka dni rozpoeznie się przeciwko 
Modelskiemu. oskarżonemu wów. 
czas o usiłowanie zniewolenia 
14-letniej córki małż. Zarębów. 
Modelski zażądał, aby Kowal ze
znał, że widział go w określonym 
czasie w innym miejscu. Po kil
ku dniach rozprawa odbyła się i 
Kowal zeznawał na korzyść Mo- 
dolskiego, tak jak tego sobie ów 
życzył, pragnąc uchronić się od 
aresztowania i wywiezienia. Po 
kilku dniach Modelski oświad
czył Kowalowi, że Zaręby — ojca 
tej 14-letniej dziewczynki, już nie' 
zobaczy, ponieważ został' wywie
ziony do obozu i nie, powróci. 
Faktycznie Zaręba nie powrócił.

Z kolei składa zeznania świa-

ey i widzianego bardzo pKęlpie 
przez szpitale w całej Polsce,

Zwiedzając zabudowania gospo 
dareze, o ii© tak szumnie można 
nazwać skromny gątaż, kuchnie, 
maleńką pralnię j chlewika nie 
można nie zwrócić uwagi ua ko
losalne zniszczenia p&nregzezeń 
gospodarczych-

Podobnie żle przedstawia się 
wnętrze szpitala, którego nędzy 
ścian i sufjtów-.nie może przy
słon !ó staranne utrzymań'© sali. 
Poniszczone i chwiejące się łóżka 
są szczególnym przedmiotem tr&s 
ki kierownictwa szpitala.

Fundusze na remont 1 wypasa 
żento meblowe szpitala kierow
nictwo stara się zdobyć różnymi 
dostępnymi drogami, Ostatnio, 
jak nas •informuje dkrektor.sspi- 
tpla, liczy on na dochód z rnają- 
eógo się odbyć 19 kwtotaia kon-, 
eertu Ireny Dubiskiej, ?orer»nizo 
wanego na cel pomocy «gpitalowi 
maltańskiemu przez P. C.K. W 
Częstochowie.

Zwiedzając internę, neurolog’®, 
okulistykę ©raź aulę s kilkoma 
1'óżkaml ginekologii fazpltął bo
wiem wychodź? z załotania, że kaź 
da przychodnią musi dysponowee 
łóżkami dla ęwet specjalności, 
zwiedzając salkę operacyjną. (za
służoną dumę szpitala), ambula
toria, pracownię bakfemtogtazną 
i salę Roentgena, widząc ogrom 
starań włożonych praes personel 
zarówno lekarski jak i nielęgniar 
«ki w wyposażeń ta szpitala, mu*  
simy życzyć szpitalowi P. 0, K
— noszącemu tradycyjne miano
— Maltańskiego, ażeby plany od
nośnie remontu SZP'tala zostały 
jak najrychlej zrealizowane. Pro 
publleo bono.

Do młodzieży 
pow, częstochowskiego 
W roku bieżącym Rada Odbu

dowy Warszawy organizuje ocho 
tnicze bataliony odbudowy War
szawy ną wzór roku ubiegłego, 
lecz wyłącznie angażuje młodzież 
która dała dowód głębokiego zro
zumienia wążności dzieła odbu
dowy Stolicy. Wysiłek tęn do
brze oceniła W, R. O. W. i dla
tego w bieżącym roku, aby udo
stępnić młodzieży ucgestaiezpnie 
w odbudowi© postanowiła zorga
nizować turnusy S-miesięcspe. an
gażując młodzież ze wszystkich 
wojowófWw Kraju, Młodzież pro 
wadzić będzie życie w obozie po
towym i>od pamtotami, Uczestni
kom zapewni alę be®p|atne wy
żywienie, ubranie robocze, buty, 
opiekę lekamką. kąpiel i ppanie.

Nienależnie od pracy, która bę. 
data trwać 5 godzin dziennie, pro
wadzone będą wykłady w '/okre
sie przeszkolenia przygotowaw
czego do szkół zawodowych, zwk’- 
dzanto Warszawy oraz rozrywki.

Obozy będą trwać 3 miesiące, 
po ich przebyciu uczestnicy otrzy 
mu ją świadectwa, upoważniające 
do natychmiastowego wstąpienia 
do jedńo- i dwuroegnych bezpłat
nych szkół przemysłowych, za
pewniających pełne utrzymanie • 
i zaopatrzeni^ w bursach, wyna
grodzenie po trzech miesiącach 
nauki, a po ich ukończeniu za
trudnienie zarobkowe w wyuczo
nym fachu lub w wypadku uzdol
nień daląge kształcenie. Ochotni
cy będą przyjmowani przed® 
wszystkim spośród młodzieży 
wiejskiej w wieku od 15 do 19 lat 
» to tych względów, aby dać 
możność młodzieży miejskiej zwie 
dronta Stolicy oraz zapoznania 
się s jej życiem.

Zaptey i wszelkich informacji 
udziela Row. Rada Narodowa w 
Starostwie Powiatowym pefe-189-

Czerwonego Krzyża W Cfeęeto- rym mieszkał Modelski, zeatajfe, 
chowie, P. C. K. prowadził wów ................. ...
czas na i . ' i ‘ ,
pomoc dla żołnierzy polskldt; 
przebywających w iiiemlećklch 
obozach przejściowych dla jeń
ców wojennych. Do obozów do
starczano żywność, którą trzeba 
było przywozić spoza miasta. 
Dwaj pracownicy Czerwonego 
Krzyża z wiedzą Wojnickiego 
zwrócili się do ModeWkiego, aby 
oftarował do tego celu kopią i 
wóz, które prawem kaduka zdo- ' 
był w czasie ucieczki ewakuacyj
nej. Modelski kazał tym ludziom 
przyjść następnego dnia, a w mię 
dzyczasie powiadom?! policje nie-, 
miecką tak zwana SS Toteo Kppf 
Standarte, której funkcjonariu
sze aresztowali wysłanników. — 
Dzięki aresztowanym, pzezegól- 
n*e  uezciwym i of’amvm ludziom 
Jamrozikowi i Poehwalsk’emu, 
udało się wykraść z obozu kilku
nastu oficerów i wielu żołnierzy. 
Z ramienia P. C. K. Ważnicki in
terweniował u władz niemieckich, 
wówczas odpowiedział .śwladhpwi 
dr Woyte, że jeśli ich oskarżył 
Modelski, to są winni, pbii?eważ' 
Modelek! jesf człowiekiem zaufa, 
nla Niemców.

■ \
W drugim dniu rozprawy św. 

dr Lewicki stwierdza, i® Model
ski był niekoleżeńskl w stosunku 
do innych więźniów i że jest cho. 

-ry na gruźlicę.
Sw. Fr. Zieliński opowiada, że .. .... „ ,r., .... .......... ..... .......

Modelski przyczvnil się do nwol. ntony. Za daiaz© pnestępstwa 
nienia go z Arbeitsamto, za co ” ’ * * -............
pobrał 1.000 zł, które, jak stwier
dza oskarżony, zostały przekaza
ne Niemcowi Millerowi,

Św. Ffplarewies charakteryzuje 
oskarżonego jako awanturnika.

Św. Jerey WMaslewlea, członek 
AK, opowiada o nieudanym za
machu, jakiego dokonywał z roz
kazu podziemia na osobie oskar
żonego.

Św. Cupiał, członek AL,, mówi, 
że Modelski, wezwany do ranne
go partyzanta, zamiast przyjść 
mu z pomocą, przyczynił się do 
prey.iścla gestapo.

Św. Dętko, dozorca domu, w któ

P. G. K. prowadził wÓW- ż widział, jak oskarżony bił Pro- 
szereka skale zakrojoną skurowskiego j uczestniczył w 

; jogo uwięzieniu, o czym dokład
nie opowiada św, Daouftą Kowal*  
Kudela.

Po zeznaniach świadków odwo- 
dowycb zostaje odczytane zezna
nie Hermana Szahetakiego, % któ
rego ponad wszelką wątpliwość 
wynika, żie Modelski był konfi
dentem gestapo,

Po zamknięciu przewodu sądo
wego wygłasza mwn© i rzeczowe 
przemówienie prokurator Pielmy 
kowskl, który udowodniwszy wi
nę oskarżonego. żąda dla aieg'0 

. kary śmierci.:
Mec. Jerzy Kochan, obrońca z 

urzędu, ’ podkreśliwszy swą trud
na rolę jak© Polaka i adwokat®, 
obala wywody prokuratora i pro
si ó jak najłagodniejszy wymiar 
kary. k '

Wyrołi
W sobotę wieczorem o godzinie 

29 -giei Sąd ogłosił .wyrok, na mo
cy którego dr Brodaie-Modolski 
został’uznany winnym spowodo
wania aresztowania dwóch pra
cowników polskiego Czerwonego 
Krzyża — PochwaIskiego i Jam- 
rozika, czyn ten Sąd skazał 
go na 8 lat więzienia, natomiast 
od zarzutu spowodowania śmier
ci obywatela polskiego narodo
wości żydowskiej .— Proskurow- 
»kiego został oskarżony nniewtn«

Sąd wymierzył Modelskiemu w 
sumie karę 9-cru lat więzienia.

W konkluzji wymierzono Mo- 
dolskiemu jedną łączną karę 12 
lat więzienia, orzeczono przepa
dek cąłego mienia i utratę praw 
obywatelskich i honorowych na 
okres lat Ift-eiu,

Sąd nie mając- dostatecznie 
przekonywujących dowodów przy 
jął, że Modelski nie był konfiden
tem gestapo. Jako okoliczności 
obcmżatące Sąd wziął pod uwa
gę brak jakiegokolwiek kośćoa 
moralnego n oskarżonego i silne 
napięcie tej woli.
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Kronjfi«
Uwaga poborowi

W poniedziałek, dinia 14 b. m„ 
stajĄ przed Komisją Poborową,, 
urzędującą w Częstochowie, przy 
ul. Pułaskiego Nr 2 (Dom PW i. 
WF), wszyscy podlegający powo
łaniu, stale zamieszkali w mieś
cie Częstochowie, których nazwi
ska rozpoczynają się na literę K, 
praed Komisją zaś urzędującą w 
lokalu przy ul. N, M. Panny 49. 
wszyscy podlegający powołaniu, 
którzy mieszkają na .terenie gmi
ny Popów.

We wtorek, dni. 15 b. m., stają 
praed Komisją Poborową, urzę
dująca w Częstochowie przy ul. 
Pułaskiego • 2 (Dom. PW i WF) 
podlegający powołaniu mieszkań
cy m.-Częstochowy, których na
zwiska zaczyniają się na literę K, 
przed Komisją Poborową, urzę
dującą w Częs.tochowie przy ui. 
N. M. Panny 49, podlegający po
wołaniu mieszkańcy gmin Wan- 
cerzów i Kużniczki.

Kurs gotowania dla dorosłych
Państwowa Szkoła Gospodarcza w 

Częstochowie, Dąbrowskiego 22, otwie
ra w dn. 15 kwietnia kurs gotowania 
dla dorosłych. Pierwszeństwo w przy
jęciu mają osoby bezrobotne. Zapisy 
i informacje w Sekretariacie szkoły.

Komunikat PPS
Komitet Dzielnicy śródmieście 

PPS w Częstochowie zawiadamia 
wszystkich członków Kół: 1) Zje
dnoczenie Kopalń Rud Żelaznych,
2) Państwowa Centrala Handlo
wa, 3) Fabryka „Kon-Kon“, 4) 
ITbezpieezalm Społecznej, 5) Po
cztowców, 6) Zarządu Miejskiego, 
7) Filmu Polskiego, 8) Milicji Ob. 
9) Nauczycieli, 10) Inżynierów i 
Techników, że w dniu TG kwiet
nia b. i. o godz, 18-ej w sali kon
ferencyjnej PPS przy ul. Koper
nika. Nr 6 odbędzie się nadzwy
czajne walne zebranie członków. 
Sprawy bardzo ważne. Przybycie 
obowiązkowe pod rygorem par
tyjnym.

PCK poszukuje
P. C. K. Oddział w Częstocho

wie poszukuje Dressler Zofii, 'ur.
4. 1, 1898 r.,'która jesionią 1946 r. ' 
wyszła z Pajęczna w stronę Ło
dzi. Równocześnie P. C. K. prosi 
wszystkie osoby, które wiedziały 
by cokolwiek o poszukiwanej, o. 

zgłoszenie się do tut. biura. — 
Al. Wolności 11 w godzinach od 
8-ej do 13-ej.

Dyżury aptek
W tygodniu od dnia 14 do 20 

kwietnia b. r. dyżurują następu
jące apteki: Suko. B. Frydego — 
III Aleja 50,. J. Pogorzellskiego 
— ul. Narutowicza 44, K. Lemfo- 
kego —■ Raków, ul. Towiańskie- 
go 7 tylko od godte. 8-ej — 19-ej.

• >
Jeszcze jedna ofiara 

świątecznej strzelaniny
Mieszkaniec wsi Niegowonice, 

16-letui Bugajski Czesław, pra
gnąc przyrządzić petardę „świą
teczną“. manipulował przy zapal
niku artyleryjskim. W pewnym 
momencie nastąpiła eksplozja, 
w wyniku której Bugajski stra
cił 4 palce u prawej ręki. 1

Zagadkowe zabójstwo
W tych dniach przywie- 

&ono dó kostnicy przy szpitalu 
N. M. Panny w Częstochowie 
zwłoki 112-letiniego chłopca Pta- 
sińskiego Stanisława, zamieszka
łego w Częstochowie, Al. N. M. 
Panny Nr 41. Prawdopodobnie 
Ptaśińskiego zastrzelił brat. — 
Władze prowadzą dochodzenie; 
o wynikach powiadomimy.

Śmierć skutkiem pobicia
Ociepa Tadeusz, mieszkaniec 

wsi Huta Stara, został pobity na 
zabawie wiejskiej w tejże wsi, 
odbywającej się w drugi dzień 
Świąt Wielkiej Nocy. Przewie
ziony do szpitala w Częstochowie 
mari na skutek, odniesionych 
ran tłuczonych i wstrząsu mózgu.

—-o-----
Żołnierze 

dziękują społeczeństwu 
częstochowskiemu

Dowództwo pułku w imieniu 
wszystkich żołnierzy, oficerów, i 
podoficerów tą drogą składa 
najserdeczniejsze, żołnierskie po
da ięk o wanie za zorganizowanie 
święconego dla żołnierzy, przede 
wszystkim Tow. Przyjaciół Żoł
nierza, a szczególnie ob. Trawiń- 
skiemu za bezinteresowność i 
ofiarność oraz całemu Społe
czeństwu m. Częstochowy i po
wiatu i zapewnia, że okazanie 
tyle troskliwości i opieki naszym 
żołnierzom wyryje głęboki ślad 
w duszy każdego z nich i jeszcze 
bardziej zdementuje z nim.

Kolo PPS Fabryki Przetworów 
Ziemniaczanych Potok Zloty 

dla powodzian
. Koło PPS Fabr. Przetworów 

. Ziemniaczonych Potok Zloty na 
zebraniu w diniu 9 kwietnia 1947 
r. uchwaliło oddać na powodzian 
jedną dniówkę roboczą. Zakład 
zatrudnia 70 pracowników.

*
Burmistrz m. Krzepic U. Majo

rek wpłaca do GKPP zł 1.000 .i 
powołuje do wpłacenia takiej su. 
my ob. Krzemińskiego, Dobra- 
nowskiego Ignacego, Bagińskie
go Władysława, Tylikowiskiego 
Stanisława, Raczyńskiego Bole
sława, Raczyńskiego Stefana, Pą. 
chatekiego Józefa, Jackiewicza 
Franciszka, Moczka Stefana, Ra
czyńskiego Józefa, Goźdsiewicza 
Mariana i Praskiego Bronisława.

TEATR WIELKI
„JAK w BAJCE

Dziś w poniedziałek, 14 bm. o godz
19.15 disneytowslka komedia muzyczna w 
3 aktach dla" Publiczności od lat 5—75 
Wł. Krzemińskiego pt. „Jak w bajce“— 
czyli „Bawmy się jak dzieci“. Obsada 
premierowa. Muzyka A. Klucznioka. De
koracje Wi. Wagnera. Insceniząctja Wl. 
Krzemińskiego. Kierownictwo muzyczne 
A. Kluczniąka. Choreografia i ewolucje 
taneczne E. Burkę. Beżyseria W. Scibora.

TEATR KAMERALNY 
„ZBYT LICZNA RODZINA“

Dziś w poniedziałek, 14 bm. o godz.
19.15 komedia w 4 aktach A. Barabeau. 
w przekładzie M- Set&owskiej pt. „Zbyt 
liczna rodzina“. Obsada premierowa. Be
żyseria A. Kwiatkowskiego. Opraw® sce
niczna Wl. Wagnera.

Następne premiery.
Po krótkim- odpoczynku świątecznym 

przystąpili pracownicy Teatrów Miej
skich do nader intensywnej pracy nad 
następnymi sztukami, które kolejno uka- 
żą się na deskach Teatru Wielkiego ii Ka 
meralnego. Najbliższymi premierami bę
dą: „Zemsta za mur graniczny“ arcy
dzieło naszej literatury komediowej Al. 
hr. Fredry w reżyserii Wacława Ścibora 
dialej ,Mąż z grzeczności“ (komedia w 3 
aktach Abnahamowicza i Euszkowskiego 
w reżyserii i z udziałem Tadeusza Krot
kę, oraz głośna sztuka Jerzego Szaniaw
skiego pt. „Dwa teatry“ w iiascenioaicji 
i reżyserii Edmunda Wiercińskiego i w 
oprawie scenicznej prof. Andrzeja Pro
naszki.

Onegdąij odbyła Się w gabinecie Dyre
ktora Teatrów Miejskich konferencja ar
tystyczną z udziąem bawiącego pi-zejaz- 
dem w naszym mieście prof. A. Pronasz
ki, Dyrektora Teatrów Tadeusze Krotkę, 
naczelnego reżysera Artuira Kwiatlkow, 
skiego oraz dekoratora naszych Tebtrów 
Władysława Wagnera- Tematem konfe
rencji była możliwość zastosowania pro
jektów dekoracyjnych prof. A. Pronasz
ki do sztuki pt. „Dwa teatry“ na scenie 
■naszego Teatru Wielkiego. Konferencja 
dała rezultaty dodatnie.
Program roznłośni polskich 

Poniedziałek
8.50 — 15 Przerwa. 15.00 Słucho

wisko dla dzieci pt, „Miasteczko w ta
bakierce“. 15.20 Wędrówka z mikrofonem 
15,30 Koncert popularny. 16.00 Dziennik 
popołudniowy. 16.12 Pieśni Stanisława

MoniiuszBu 16.35 Muzyka rosyjska. 17.10 
Beportaż. 17.20 Melodie operetkowe.. 18.00 
&ios młodych. 18.05 Szymanowski Karol 
— sonata skrzypcowa, w wyk. Ireny Du- 
blskiej — skrzypce i Jerzego Lef.elda — 
fort. 18.30 Nauka przy głośniku, odczyt 
z cyklu: „Społeczno-polityczne podstawy 
Marksizmu“ — Wacława Bieleckiego. 
18.45 Audycja dla wsi- 18.55 „U naszych 
przyjaciół“ 1915 „Muzyka dla wszyst
kich“ 19.57 Hejnał i sygnał. 20.02 Dzień 

NIEURZĘDOWA TABELA WYBRANYCH
l-szy dzień ciągnienia IV-ej Klasy 49 Loterii

Wygrane po 100.000 zł NrNr 24191 
39037 52220 58625

Wygrane po 20.000 zł NrNr 14456 
17468 18664 19475 21100 23629 24823 
25934 28546 30774 31503 33398 38638 
41137 41456 42798 49061 51499 55185 
61621 62697 67214 68885

Wygrane po lO.OOO^tł NrNr 1745 
1777 2577 3375 3728 3952 4200 4374 
4911 6913 7091 7216 8343 9412 9617 
9780 9929 9933 11837 12211 12514 
13659 13881 14931 15456 16250 16474 
16838 17595 19572 21290 22636 23027 
23324 23898 25316 26524 26625 26768 
26847 28037 28222 30461 31152 31175 
32928 33115 33620 33778 34378 38917 
40085 40699 41220 42315 45146 45408 
45874 45954 46819 47057 48446 48638 
49364 49794 50098 53266 53276 53336 
53972 53985 54901 55022 56100 57950 
58017 58449 58819 59253 60110 61826 

■64020 64373 64931 65403 65499 66682 
67261 68054 68461 69272 69321

Wygrane po 5.000 zł NrNr 348 1131 
2405 2522 4973 7354 7594 7794 7838 
7903 7925 9290 9443 9718 10462 10723 
10355 11662 12057 14266 14623 16170 
17883 18644 18906 19372 21558 22066 
22598 23096 23450 23651 24530 26359 
27806 28848 28925 29719 29887 30276 
30319 30937 31763 33235 34365 35408 
35617 37297 37813 38623 39926 4Ó174 
40465 41477 41965 42158 42179 43725 
43883 44673 45854 47327 48506 49700 
49799 50053 50464 50690 51377 51426 
51460 51727 51774 51852 52260 52535 
52794 53269 53388 55264 55544 56387 
57277 58291 58372 58861 59806 61050 
62483 62866 64056 64897 68066 69349

Wygrane po 3.000 zł NrNr 169 401 
1788 1798 2446 2655 2821 3162 3700 
4728 4767 5210 5807 5920 7297 7644 
.8812 8868 '9967 10050 10529 10838 
11206 11960 11979 12111 12752 13314 
13855 14645 14949 15128 15274 15707 
16099 16491 17976 18172 19374 20440 
20499 20735 21297 21619 22110 22229 
22463 22625 22831 22852 22889 23033 
23073 23370 23540 23635 25710 26899 
27124 27428 27477 27891 28269 28420 
28174 28572 29155 29434 30125 30198 
30853 31119 31612 31769 32272 32514 
32738 32950 33848 33924 34264 35293 
35332 35372 36304 36875 37675 38115 
38309 38630 38711 38836 39865 40255 
40571 40639 40808 40871 42729 43719 
44249 44332 44434 44530 46632 47140 
47288 47302 48448 48591 48761 48831 
50222 51257 51344 51731 52827 53324 
53387 53468 54285 54453 54668 55605 I

Dalszy ciąg wygranych po 2000 zł podany będzie jutr®

nik ■ wieczorny. 20.20 Aktualia. 20 30 
Koncert poświęcony Komanowi (Siatkow
skiemu. 2100 Słuchowisko pt. „Kość 
słoniowa“. 21.25 Arie operowe w wyk. 
Wiktora Bregy. 21.45 Badiowy Uniwer
sytet Ludowy. 22.00 Kwadrans prozy; 
„Popioły" St. Żeromskiego. 2215 Aud. 
rozrywkowa 23.00 Ost. wiad- dziennika.
23.15 Program na dzień nast. 23.25 Mu- 
muzyka na dobranoc. 23.55 Wiad. z ostat
niej chwili 1 sygnał czasu. 24.01 Hymn.

| 56442 56737 56893 57058 57450 57452 
57461 57729 58510 58799 58888 59246 
6Q428 60431 60532 60544 60893 60968 
61276 62317 62460 63494 63498 63942 
64102 64399 64534 64944 65351 65372 
65705 65921 65958 66836 67689 68097 
68355 68574 69146

Wygrane po 2.000 zł NrNr 21 62 
114 23 38 72 209 320 75 434 740 857 
940 59 81 1145 46 203 517 50 63 85 
600 29 53 73 725 34 47 49 65 83 826 
48 85 920 25 52 2063 108 88 272 343 
76 582 623 32 46 64 707 25 52 807 11 
14 86 986 92 99 3044 78 121 36 235 41 
79 307 499 513 94 622 27 88 98 720 81 
800 10 27 76 927 4101 08 245 329 356 
422 29 33 43 67 523 55 98 605 707 881 
978 80 88 5034 35 37 118 323 27 29 31 
57 58 90 478 502 722 831 50 933 56 90 
6128 41 332 71 92 400 49 516 551 623 
37 810 60 908 10 64 7064 77 79 100 92 
255 56 93 387 96 446 649 60 65 70 776 
84 811 41 89 90 929 8085 147 59 232 
46 54 83 309 35 80 81 413 29 32 90 98 
501 96 694 708 47 65 66 76 838 91 
9042 69 91 164 70 203 77 304 26 98’ 
418 619 22 54 69 70 762 839 10019 59 
95 124 86 87 203 50 314 71 429 74 509
52 644 65 738 44 46 63 87 876 80 11007 
08 189 429 50 60 519 40 609 48 56 908 
41 66 12079 83 132 42 45 82 85 90 228 
55 66 74 82 85 420 595 608 20 55 740 
68 845 55 935 37 46 13018 60 103 23
46 55 214 74 340 457 99 511 604 86 94 
707 20 62 808 908 12 27 14004 15 130 
35 50 92 225 52 72 85 92 94 300 05 19 
26 438 49 596 628 36 47 85 717 62 868 
78 15049 122 211 29 34 40 67 305 28 
82 400 05 26 69 74 506 37 5$ 87 623
47 63 74 710 90 816 27 84 923 16077 
120 264 76 355 407 57 73 578 81 624 
34 46 61 80 723 41 878 81 931 47 57 
17113 30 303 83 528 32 73 768 78 885 
18027 73 80 202 367 409 19 51 61 559 
94 763 72 85 807 85 94 919 19027 53 
59 85 91 132 91 98 209 10 309 429 54 
84 547 85 679 795 900 64 20111 13 92 
211 310 514 15 83 612 26 41 69 705 33
48 51 70 826 36 51 68 903 07 21034 102 
91 228 367 412 91 500 19 32 605 39 53 
841 997 22151 249 324 66 503 36 44
53 54 652 722 96 23031 40 65 154 261 
336 87 543 615 24 39 55 81 758 85 90S 
06 24015 49 118 20 359 76 84 421 58 
63 77 547 640 67 709 30 63 861 908 28 
25059 64 85 108 10 259 91 99 314 405 
26 603 10 18 62 81 90 718 45 848 96 
901 21 31 60 26029 56 64 70 127 38 
73 86 278 401 12 19 23 562 77 632 34 
44 59 818 27 55 949 56 79 90 27015 55 
130 210 47 54 96 300 28 39 75 525 48 
68 625 41 43 705 65 77 807 09 12 65

Ogłoszenia do „GŁOSU NARODU“ przyjmuje Administracja III Aleja 52, tel. 22-45.
U R Z Ę D O W E O B W I E SZC Z E N IA
Zarząd ■ Miejslki w Częstochowie,
Nr O./1424/1/47

KOMUNIKAT
Zasiłki dla .rodzin wojskowych.

Podaję do wiadomości zainteresowanych, że Oddział Wojsk. Za
rządu Miejskiego (Dąbrowskiego 7. pokój Nr 6) będzie wypłacać, 
poczynając od dnia 16 kwietnia br. zasiłki rodzinom osób, pełnią
cych czynną służbę wojslkową w następującym porządku: 
dnia -16.IV.47 r. dla osób o nazwiskach, na lit. A, B, C,

“ t

Za serce mnie chwyta Twoja piękna cera! — a uczynił to 

kresn „OO2£/l4i 
na olejkach balsamicznych, który daije bialtą karnację

Zakupić można Skład Ąpteczny St tytka. Al- Wolności 13

Zgubiono kartę rejestracji wojsko, 
węj wydaną przez BKU. Często
chowa., na nazwisko Nowosielski 
Zbigniew. PAP 2572

| WOLNE POSABY

Potrzebny zdolny podręczny do 
szewca. Może mieszkać. Strażacka 
N1- 5. PAP 2569

j KUPNO |

Potrzebne dwie pomocnice do kuch- 
ni. Zgłaszać się Bar „Astoria", 
Aleja I- A 181

Kupujję znaczki pocztowe całe zbi-o 
ry i pojedyńczo, plącę najwyższe 
ceny. Częstochowa, Kiedrzyńska 
77, m. ,1. w godz. 9—12. A 87

Gimnazjum Handlowe — Handlo 
« 14. przyjmie natychmiast se
kretarkę lub młodego sekretarza 
z maszynopismem- A160

RUNO owcze zakupimy lub by 
mienimy na materiały 100% weł
niane. Tkalnia Mechaniczna J. 
Wasilewski i S-ka, Łódź, ul. Na
wrot 13 tel. 133—00. PAP 2114

Potrzebna maszynistka na ma
szynkę okrągłą deseniówkę. Zło
ta 46. A 166 KULIMY 

maszynki z urządzeniem 
do wyrobu 

muchołapek 
nowszej konstrukcji. 

Spieszne oferty 
Fabryka Przetworów Chemicznych

Poznań, Małe Garbary 2, 
tel. 49-90.

Potrzebna panienka od zaras? w 
charakterze bufetoweó, do bufetu 

1 II klasy stacji Czostoehowa. Zgla 
szać się od 9—18. PAP 2544

| POSAD POSZUKUJĄ

Chłopiec 15-Ietni sznk® posady 
najchętniej u rzeżnlka-. znam tro
chę pracy. Wiad! Częstochowa, 
Garncarska 21 m. 14. Zofia Górna.

A 184

Kupię piec żelazny stało-—palny. 
Aleją 4, Koźmiński. A13S

SAMOCHÓD osobowy ku*  
pię. 3 Maja 16 m. 10.

PAP 2538
| SPRZEDAŻ

Sprzedam sypialnię jasną I sto
jący zegar. Wiadomość 1-go Ma
ja 24,1 I piętro. Al 37

ROŻNE |

Domu część niepodzielną sprzedam. 
Katedralna 20. Gospodarz. A 196

Ogród owocowo-warzywny 2 moz
gi do wydzierżawienia, niedrogo. 
Wiadomość: Kopernika 16, tn. 3.

PAP 2509
Stół duży, rozsuwany, nadający 
się do pracowni sprzedam. Czę
stochowa, Waszyngtona 20 m. 4.

A 172

Połowę ogrodu wydzierżawię. A- 
leja Wolności 23. Wędliniarnia.

PAP .2542

Wózek dziecinny ^bliźniaczy) w 
bardzo dobrym stanie do sprzeda 
n‘a, Lisiniecka 26. PAP 2571

Fabryka „Częstochowianika" Naru
towicza 127. przyjmuje oferty na 
dostawę mleka słodkiego 15() li- 
trów dzięnnie. Oferty kierować do 
Rady Załogowej tejże firmy — do 
dnia 18 kwietnia. PAP 2579Sprzedam radio cztero lampowe 

piąta prostownicza, lampy czer
wone. Matuszczyk, Wolna 10 A 177 D. c. 016048

Za Terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

D, E, F, G, H, l
K

L, Ł. M,N.
O, P.
E, S, 
T. U, W.

Z
należy zgłaszać się z orzeczeniem ora® z do-

■5»

»»

„ 17.IV.47 r. -
„ 18.IV 47 r. —

•„ 19.IV.47 r. —
„ 21.IV.47 r. -

. .. 22.IV.47 r. «•
23.IV.47. —

„ 24.IV.47 r. . —
Po odbiór zasiłku 

wotlem osóbistym.
Niepodjęte do dnia 24.IV,47 foku zasiłki zostaną zwrócone Skar

bowi Państwa.
' Prezydent Miasta: (—) Dr T. J. Wolański

Częstochowa, dnia 12 kwietnia 1947 roku.

Zgubiono legitymacje Ubezpieczał 
ni Społecznej i nakaz mieszkanio
wy na nazwisko Żyła Ludwika.

A168

Zgubiono książeczkę Ubezpiecza lni 
Spo ecznoj, na nazwisko Bąk Sta
nisław. PAP 257o

Zgubiono dowód tożsamości konia 
wyd. przez gminę Panki, na na
zwisko Izydorezyk Jan. Dowód 
ten został zagubiony na terenie 
Krzepice — Zwierzyniec I, _ 
Opatów, pów. Częstochowa. A 179„

gm.

Zgubiono kartę rejestracyjną wy
daną przez BKU. Częstochowa na 
nazwisko Kuśmiierczyk Stefan.

A 180

Potrzebny chłopiec do piekarni,
Częstochowa. Śniadeckich 27. Al36

][
Skradziono kennkartę, kartę ro
werową, kartę rejestracyjną, wyd 
przez BKU. Częstochowa na na
zwisko Antoni Sypicki- A 139

ZGUBY

Zgubiono kartę rozpoznawczą i 
dowód osobisty na nazwisko Du- 
yas Jan. zam. Wyezerpy Dolne.

PAP 2531

Zgubiono dowód osobisty na dro 
dze Żarki — Koniecpol, wyd. na 
nazwisko Słota Koman, zam. w 
Koziegłowach. A139

Skradziono kiartę rejestracyjną 
wyd. przez BKU. w Radomsku, 
Dłubak Stanisław, zam. w Bząśai.

A140

Unieważniam skradzioną kartę re- 
jestracdii wojskowej wydaną przez 
BKU. Częstochowa i inne dowo
dy. na nazwisko Nowak Wacław.

PAP 2554
.............................

Redaguje Kolegium.

Zgubiono dowód osobisty na na
zwisko Monckarski Piotr oraz me
tryki urodź. Anastazji i Zygmun
ta Menckarskieh. A 141

Unieważniam zrabowane dnia 24 
grudn ia 1940 r. dowody osobiste 
oraz legitymację partyjną P.P.S. 
na nazwisko Szczudlowski Stani
sław. 1 K. 4.

Dn a 9 kwietnia w pociągu kie
leckim zestalą zamieniona teczka. 
Uprasza Się o zwrot i zamianę do 
dr Piwowarczyka Aleja Wolności 
13. A 175
Zgubiono legitymację Ubezpiecza) 
ni Społecznej na nazwisko Budzki 
Kazimierz. A 183

Zgubiono kiartę rejestracji woj
skowej wyd. przez Urząd Gminy 
WęgloWiee, na nazwisko Kiepura 
Edward. ' A145

Zgubiono kartę rejestracji woijsko- 
wej wyd. przez BKU. Kalisz, ną 
nazwisko Kozłowski Władysław,

PAP 2578
Zgublono kartę repatriacyjną wy 
daną w Szczecinie, na nazwisko 
Pasierb Alojzy. PAP 253«
Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. 
przez RKU. w 
zwisko Nowak
Borowina, gm. Dobromierz, pow. 
Włoszczowa.

Kielcach, na na- 
Józef. zam. kieś

A142
Zgubiono kartę rejestracyjną wyd 
przez BKU. Częstochowa, na na
zwisko Magiera Józef, zam. Potok 
Zloty. A 178

MAdakcia -Głosu Narodu*«  ULJUci*

Przedstawicieli do sprzedaży kra. 
watów, koszul, szali poszukujemy. 
Dochody intratne. Oferty: „Vao“ 
Katowice, skrzynka pocztowa 376

PAP 4106
Natychmiast przyjmę maszynistów 
(tki) i panienki do pomocy. Wy
twórnia Trykotaży Z. Kadela 
Berka Joselewicza 4. PAP' 2567
Potrzebna pomoc domowa Maria
Bieniasz. Częstochowa. III Ale 
ja 54. PAP 249!'

Zgubiono kartę rejestracji wojsko
wej wydaną przez BKU. Skiernie
wice. oraz dowód osobisty na na
zwisko Strugińslki Bolesław.

PAP 2577

Potrzebny korepetytor do chłopca 
z powszechnej szkoły, w godz. 
przedpołudniowych. Plac Daszyn 
skiego 13. Romanowski. PAP 2574

Zgubione portfel z dokumentami 
oraz pieniądze na nazwisko Szczy
gieł Stefania. Łaskawego znalazcę 
proszę o zwrot dokumentów na 
adres Złota 17.

Potrzebna gosposia do prowadze
nia gospodarstwa domowego, zna
jąca dobrzo kuchnię. Wiadomość: 
Aleja 23, sklep. Chwalba.

PAP 2573
Potrzebna pomoc domowa na pół-

A 182 dniówki, ul Handlowa 14. A 159
Zgubiono wymeldowanie na na- ’ rztrzsX— ,
zwisko Jaskólski Piotr. PAP 2575 Wolności 13 m. 28.

Potrzebna zdolna modystka. Ale, i.i
..................... ". A-176

Wydawca „Współczesna Prasa'
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